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Svar på ERU alm. del – spm. 106 

 

Erhvervsudvalget har i brev af d. 16. januar 2025 stillet mig følgende alm. del 

spørgsmål 106, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske 

fra Marianne Bigum (SF).   

Spørgsmål 106 

Forsyningssikkerheden af råstoffer, sekundære som primære, er vigtig for den 

europæiske konkurrenceevne og det europæiske erhvervsliv, med stor økono-

misk og samfundsmæssig betydning. Betydningen af kritiske råstoffer for euro-

pæisk økonomi er ikke blevet mindre siden Videncenter for Mineralske Råstoffer 

og Materialer (MiMa) blev etableret i 2013. Finansieringen af videncenteret bort-

faldt imidlertid med finansloven for 2025, hvorfor centeret nu er lukket. Vil mini-

steren redegøre for beslutningen om at lukke videncenteret i en tid, hvor øvrige 

dele af verden synes at gøre det modsatte og strategisk investere i udvinding og 

oparbejdning af kritiske råstoffer? Ministeren bedes desuden redegøre for, hvor-

dan regeringen fremover agter at monitere og analysere råstofforsyning og ef-

terspørgsel for at kunne opnå en sikker og bæredygtig forsyning af mineralske  

råstoffer, hvilket var MiMa’s oprindelige formål. 

 

Svar 

Forsyningssikkerheden af råstoffer er helt afgørende for europæisk konkurren-

ceevne og ikke mindst for den grønne omstilling, som medfører en tiltagende ef-

terspørgsel på adgangen til kritiske råstoffer. Jeg er derfor enig i, at adgangen til 

råstoffer er et vigtigt og aktuelt område.  

 

De Nationale Geologiske Undersøgelser ved Danmark og Grønland (GEUS) har 

siden 2013 modtaget særbevilling på finansloven til finansiering af Videnscenter 

for Mineralske råstoffer og Materialer (MiMa). Senest blev der på finansloven for 

2021 afsat 3,0 mio. kr. årligt (2021-priser) i 2021-2024 til den fortsatte drift af 

centeret. På finansloven for 2025 blev der ikke prioriteret ny særbevilling til cen-

teret.  

 

Offentligt
ERU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 106

Erhvervsudvalget 2024-25



 

Side 2/2 

Dette betyder ikke, at Klima-, Energi og Forskningsministeriet ikke længere har 

fokus på råstofområdet. GEUS varetager fortsat en opgave med at opbygge, 

anvende og udbrede viden om geologiske forekomster, processer og sammen-

hænge af betydning for udnyttelse og beskyttelse af mineralske råstoffer i Dan-

mark og Grønland, og GEUS rådgiver danske og grønlandske myndigheder 

herom på grundlag af forskningsbaseret viden. Derudover arbejder GEUS med 

at skabe viden og baggrund for efterforskning af råstoffer og bidrage til forstå-

else af værdikæder for mineralske råstoffer. Grundbevillingen for GEUS udgør i 

2025 godt 100 mio. kr. i nettoudgiftsbevilling. 

 

Endeligt vil jeg fremhæve, at EU i december 2023 har vedtaget forordningen om 

kritiske råstoffer (CRMA), som har til formål at sikre en stabil og bæredygtig for-

syning af kritiske råstoffer til Europas industri ved bl.a. at fremskynde tilladelses-

processer for strategiske råstofprojekter og understøtte cirkulær økonomi og di-

versificering af forsyningskæder gennem strategiske partnerskaber. CRMA er 

ved at blive implementeret i Danmark.  
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